¿Afecta dicha responsabilidad a todos los hijos del traidor o tan sólo a los nacidos después de la comisión del delito? Prescindiendo del sexo, que en algunos casos favorece a las hembras⁶, a veces los textos limitan la imposición de penas a los nacidos⁷ o a los engen-

dichos delinquentes, hasta la segunda generación *inclusive*, de todos los oficios honoríficos, así de justicia como de las demás honras, hábitos y familiaturas, en que se hacen pruebas de calidades»

4. *Liber iudiciorum (redacción vulgata)*, título preliminar, 11. De his qui juramenti sui profanatores extitisse noscuntur. Egica res Ex concilio toletano XVI «Nam quamquam dominica sanctio protestetur Non morietur pater pro filiis nec filiiis pro parentibus .. tamen et quia jurisjurandi transgressio valde inolevit, et machinandi contra principes nostros consuetudo saeva concrevit quo aut nece diversa princeps interimatur, aut regni dignitate privetur, quod nequaquam prohiberi potest nisi severiori censura; ideo . tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatini ordinis honore privati fisci juribus sub perpetua servitute maneant relegati ».

5 *Fuero de Cuenca*, 975 (XLIII, 12) De cauto illius qui in regem conspirauerit —«Si quis regem conuiciauerit, precipitetur. Si in necem eius anhelauerit, comburatur cum tota familia sua, et cum omnibus consentaneis suis. Ut nec etiam parietes sint super terram, qui tantum nephas audierunt, domus eius funditus diruatur» (Cfr. *Fuero de Zorita de los Canes*, 838; *Fuero latino de Teruel*, 537; *Fuero romance de Teruel*, 773 y *Carta Puebla de Albarracín*, pág. 233).

6. *Partidas* 7,2,2 —« Pero las fixas de los traydores bien pueden heredar fasta la quarta parte de los bienes de sus madres Esto es porque non deue ome asmar, que las mugeres fiztessen traycion, nin se metiessen a esto tan de ligero, a ayudar a su padre, como los varones; e porende non deuen sufrir tan grand pena como ellos ..».

7. *Concilio XIII de Toledo* (a. 683), cap. I. De reddito testimonio dignitatis eorum, quos profanatio infedilitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis — « sed omnes ita generosae stirpis, ac nobilitatis propriae subeant decus, ut praeteritae infedilitatis nullum perferant dedecus. Quod etiam et de filiis eorum decernimus observandum, qui post admissum parentum praememoratae profanationis scelus nati esse produntur.. »; *Ordenamiento de las Cortes de Alcalá* (a. 1348), 32,7. En que manera se pueden facer los riebtos.—« Pero decimos que ningunt

drados *post commissum delictum* ⁸. Las Partidas, al inclinarse por es'a segunda solución, la razonan con un criterio aparentemente biológico, pero que en el fondo supone la aplicación de principios teológicos de los que se deriva la conexión entre delito y pecado: " fue porque los fizieran después que estauan ponçoñados en el mal, que ouiessen fecho, temiendose; que alguna razon recudiessen a aquellos mesmos".